



## 2024年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年5月15日

上場会社名 日本精蝋株式会社

上場取引所 東

コード番号 5010 URL <https://www.seiro.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 社長執行役員 (氏名) 今野 卓也

問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員 (氏名) 伊藤 宜広

TEL 03-3538-3061

四半期報告書提出予定日 2024年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年12月期第1四半期の連結業績(2024年1月1日~2024年3月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年12月期第1四半期	5,329	2.9	394		241		218	
2023年12月期第1四半期	5,490	40.7	1,333		1,325		1,796	

(注) 包括利益 2024年12月期第1四半期 223百万円 ( %) 2023年12月期第1四半期 1,873百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年12月期第1四半期	11.07	10.03
2023年12月期第1四半期	90.96	

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年12月期第1四半期	29,120	4,007	13.8
2023年12月期	30,001	3,784	12.6

(参考) 自己資本 2024年12月期第1四半期 4,007百万円 2023年12月期 3,784百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年12月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年12月期		0.00		0.00	0.00
2024年12月期(予想)		0.00		0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年12月期の連結業績予想(2024年1月1日~2024年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,300	2.7	1,080		530		480		24.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年12月期1Q	22,400,000 株	2023年12月期	22,400,000 株
期末自己株式数	2024年12月期1Q	2,650,747 株	2023年12月期	2,650,747 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年12月期1Q	19,749,253 株	2023年12月期1Q	19,749,253 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(2024年1月1日～2024年3月31日)のわが国経済は、大手企業の過去最高益更新や春闘の“歴史的な賃上げ率”達成等による「物価と賃金の好循環」が好感され、日経平均株価は34年振りにバブル最高値を突破し4万円台を記録、また日銀は17年振りにマイナス金利を解除するなど、いよいよ“失われた30年”脱却に向け一歩踏み出しました。

しかし他方、米国でのインフレ懸念が拭い切れず利下げ観測が後退したことによるNYダウ下落と一層の円安進行、中国国内のいまだ止まらない耐久財の消費低迷と物価下落、緊迫化する中東情勢等、わが国経済に影響を及ぼす不安要素は常にあります。

このような環境下、当社は昨年より『中期経営計画(23-27)』に掲げた事業モデルの転換を柱とする構造改革を推し進め、国際市況変動や経済動向の影響を受けにくい「確実な黒字体質」への転換を図っています。

昨年度は、第1四半期に契約済み蒸留原料の一括解約による特別損失等により親会社株主に帰属する四半期純損失を計上しましたが、当第1四半期は概ね期初計画に沿った決算となり、今年度の業績目標達成に向け着実に一歩踏み出しました。

尚、前第2四半期以降は、営業利益、四半期純利益共に4四半期連続黒字で推移しています。

	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	対前年同期比
・国内ワックス販売 売上高(百万円)	2,941	3,195	+254
数量(トン)	6,960	6,302	△658
・輸出ワックス販売 売上高(百万円)	1,461	1,739	+277
数量(トン)	5,044	5,134	+89
・重油販売 売上高(百万円)	1,034	356	△677
数量(キロリットル)	12,178	3,821	△8,357
・その他商品販売 売上高(百万円)	53	37	△16
・総売上高(百万円)	5,490	5,329	△161
・営業利益又は営業損失(△)(百万円)	△1,333	394	+1,727
・経常利益又は経常損失(△)(百万円)	△1,325	241	+1,567
・親会社株主に帰属する四半期純利益又は 親会社株主に帰属する四半期純損失(△)(百万円)	△1,796	218	+2,015

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比較して880百万円減少の29,120百万円となりました。これは主として受取手形及び売掛金の減少額440百万円、棚卸資産の減少額225百万円、有形固定資産の減少額196百万円等によるものです。これに対して負債合計は、前連結会計年度末に比較して1,103百万円減少の25,112百万円となりました。これは主として支払手形及び買掛金の減少額261百万円、短期借入金の減少額517百万円、流動負債その他の減少額403百万円等によるものです。また純資産合計は、前連結会計年度末に比較して223百万円増加の4,007百万円となりました。これは主として利益剰余金の増加額218百万円等によるものです。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月14日に公表いたしました業績予想につきましては、現時点では変更ございません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,835	1,784
受取手形及び売掛金	3,178	2,737
商品及び製品	5,840	5,782
原材料及び貯蔵品	3,039	2,873
その他	400	397
貸倒引当金	△3	△2
流動資産合計	14,291	13,573
固定資産		
有形固定資産		
土地	9,291	9,292
その他（純額）	5,668	5,472
有形固定資産合計	14,960	14,764
無形固定資産	101	99
投資その他の資産	646	682
固定資産合計	15,709	15,547
資産合計	30,001	29,120
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,261	1,000
短期借入金	15,353	14,836
未払法人税等	13	9
賞与引当金	55	128
修繕引当金	52	70
その他	1,420	1,017
流動負債合計	18,157	17,061
固定負債		
長期借入金	4,730	4,727
再評価に係る繰延税金負債	2,891	2,891
退職給付に係る負債	29	32
その他	407	399
固定負債合計	8,058	8,050
負債合計	26,216	25,112
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	100	100
資本剰余金	65	65
利益剰余金	△1,268	△1,049
自己株式	△674	△674
株主資本合計	△1,776	△1,558
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	0	0
土地再評価差額金	5,544	5,544
為替換算調整勘定	16	20
その他の包括利益累計額合計	5,560	5,565
純資産合計	3,784	4,007
負債純資産合計	30,001	29,120

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年1月1日 至 2024年3月31日)
売上高	5,490	5,329
売上原価	6,253	4,396
売上総利益又は売上総損失(△)	△762	933
販売費及び一般管理費	571	539
営業利益又は営業損失(△)	△1,333	394
営業外収益		
受取利息	0	0
受取保険金	28	-
受取賃貸料	4	4
為替差益	34	-
その他	5	6
営業外収益合計	73	10
営業外費用		
支払利息	61	140
為替差損	-	21
その他	3	1
営業外費用合計	64	162
経常利益又は経常損失(△)	△1,325	241
特別利益		
投資有価証券売却益	94	-
特別利益合計	94	-
特別損失		
固定資産除却損	0	0
投資有価証券売却損	2	-
事業構造改善費用	584	-
特別損失合計	586	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失(△)	△1,817	241
法人税等	△21	23
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△1,796	218
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主 に帰属する四半期純損失(△)	△1,796	218

（四半期連結包括利益計算書）  
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）	当第1四半期連結累計期間 （自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）
四半期純利益又は四半期純損失（△）	△1,796	218
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△89	0
為替換算調整勘定	13	4
その他の包括利益合計	△76	4
四半期包括利益	△1,873	223
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,873	223
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2023年1月1日 至 2023年3月31日）

当社グループの事業セグメントは、石油精製及び石油製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

II 当第1四半期連結累計期間（自 2024年1月1日 至 2024年3月31日）

当社グループの事業セグメントは、石油精製及び石油製品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しています。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。